
 1 

CARU  COMMV.   Torhoutsesteenweg 2A/0502  8400 OOSTENDE                                                                                            

 
VORMINGEN                     FORMATIONS                    CONSULTANCY 

info@caru-commv.be 
https//www.caru-commv.be 

 
CARU OVERHEIDSOPDRACHTEN 2024  
NIEUWSBRIEF JANUARI 2024 
WETGEVING 
17 DECEMBER 2023. - KONINKLIJK BESLUIT TOT AANPASSING VAN TWEE DREMPELS IN DE WET 
VAN 17 JUNI 2013 BETREFFENDE DE MOTIVERING, DE INFORMATIE EN DE RECHTSMIDDELEN 
RECHTSPRAAK EUROPEES HOF 
3 DECEMBER 2023. - KONINKLIJK BESLUIT TOT VASTSTELLING VAN HET BEDRAG WAARONDER DE 
RAAD DE UITOEFENING VAN ZIJN BEVOEGDHEDEN INZAKE OVERHEIDSOPDRACHTEN KAN 

DELEGEREN AAN HET COLLEGE VOOR UITGAVEN ONDER DE BUITENGEWONE BEGROTING 22 
DECEMBER 2023. - WET TOT WIJZIGING VAN DE WET VAN 4 APRIL 2014 BETREFFENDE DE 
VERZEKERINGEN DE WETTELIJKE DEKKING IN GEVAL VAN EEN NATUURRAMP   
28 DECEMBER 2023. - WET HOUDENDE DIVERSE FISCALE BEPALINGEN  
Pro partim: titel 2 hoofdstuk 1 aanpassing verzekeringstaks 
 WETSONTWERP  
 WETSONTWERP “KMO-TOEGANG IN HET KADER VAN OVERHEIDSOPDRACHTEN”                                                 
RECHTSPRAAK RAAD VAN STATE 
- VERDUIDELIJKING VAN HET BEGRIP AFDOENDE MOTIVERING 
INFO VARIA :                                                                                                                                               

INDEXCIJFER VAN DE CONSUMPTIEPRIJZEN VAN DE MAAND DECEMBER 2023 
AANPASSING KILOMETERVERGOEDING 
ONS OPLEIDINGSAANBOD :   
-OVERZICHT VAN INTERNE OPLEIDINGSMOGELIJKHEDEN ZIE https//www.caru-commv.be 
LAANBOD HANDBOEKEN 
HANDBOEK MASTERCLASS 2022 DELEGATIE EN STRUCTURERING VAN DE AANKOOPDIENST 
-HANDBOEK MASTERCLASS 2023 VIJF JAAR PRAKTIJKTOEPASSING WOO EERSTE DEEL 
CAPITA SELECTA: bevoegdheden aansprakelijkheid, verplichte raming,prijsnazicht,onderaanneming 
-HANDBOEK MASTERCLASS 2023 VIJF JAAR PRAKTIJKTOEPASSING WOO TWEEDE DEEL  
SELECTIE EN GUNNING 
INSCHRIJVING MASTERCLASS 2024 VIJF JAAR PRAKTIJK TOEEPASSING WOO DERDE DEEL 
GUNNINGWIJZEN EN GUNNINGMETHODES 

Ed. 01/2024 VEWA Copyright © 2024  Alle rechten voorbehouden                                     

PROF RUDI CLAEYS 

mailto:info@caru-commv.be


 2 

WETGEVING  
 

17 DECEMBER 2023. - KONINKLIJK BESLUIT TOT AANPASSING VAN TWEE DREMPELS IN DE 
WET VAN 17 JUNI 2013 BETREFFENDE DE MOTIVERING, DE INFORMATIE EN DE 
RECHTSMIDDELEN inzake overheidsopdrachten, en concessies, 

 
Overwegende dat de gedelegeerde Verordeningen (EU) n° 2023/2495, 2023/2496, 
2023/2497 en 2023/2510 van de Commissie van 15 november 2023, wat de 
toepassingsdrempels inzake de procedures voor het plaatsen van opdrachten en concessies 
betreft, nieuwe drempels bepalen, waarbij ook de huidige drempels van 140.000 euro voor 
de overheidsopdrachten in de klassieke sectoren en 431.000 euro voor de 
overheidsopdrachten in de speciale sectoren, naar boven worden herzien; 
Overwegende dat de huidige drempel van 140.000 euro eveneens aangewend wordt in 
artikel 90, eerste lid, 1°, van het koninklijk besluit van 18 april 2017 plaatsing 
overheidsopdrachten in de klassieke sectoren, als drempel waaronder gebruik mag worden 
gemaakt van de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking, 
waardoor de overeenkomstige drempel overgenomen in artikel 29, § 1, eerste lid, van de 
wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten 
en concessies, eveneens moet aangepast worden; 
 
Artikel 1. In artikel 29, § 1, eerste lid, van de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, 
de informatie en de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor 
werken, leveringen en diensten en concessies, vervangen bij de wet van 16 februari 2017 en 
voor het laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 17 december 2021, wordt het bedrag 
"140.000 euro" vervangen door het bedrag "143.000 euro" en wordt het bedrag "431.000 
euro" vervangen door het bedrag "443.000 euro". 
Art. 2. Voor de opdrachten waarvan de geraamde waarde lager is dan de drempels voor de 
Europese bekendmaking, treedt dit besluit in werking op 1 januari 2024, voor zover deze 
opdrachten vanaf die datum worden bekendgemaakt of hadden moeten worden 
bekendgemaakt of, bij ontstentenis van een verplichting tot voorafgaande bekendmaking, 
voor zover vanaf die datum wordt uitgenodigd tot het indienen van een offerte. 
Het eerste lid is eveneens van toepassing op de opdrachten waarvan de geraamde waarde 
gelijk is aan of hoger is dan de drempels voor de Europese bekendmaking. Voor deze 
opdrachten wordt de datum van verzending door het e-procurement platform van de 
aankondiging naar het Europees publicatieblad echter als de datum van bekendmaking van 
de opdracht beschouwd. 
Art. 3. De Eerste Minister is belast met de uitvoering van dit besluit. 
 
 

BESLUIT 
 
Hiermee zijn dan ook alle nieuwe drempels aangepast ook de drempel voor Belgische 
bekendmaking en de drempels voorzien in de Rechtsbeschermingswet 

 
 



 3 

3 DECEMBER 2023. - KONINKLIJK BESLUIT TOT VASTSTELLING VAN HET BEDRAG 
WAARONDER DE RAAD DE UITOEFENING VAN ZIJN BEVOEGDHEDEN INZAKE 
OVERHEIDSOPDRACHTEN KAN DELEGEREN AAN HET COLLEGE VOOR UITGAVEN DIE 
ONDER DE BUITENGEWONE BEGROTING VALLEN, 

                                                                                                  
in uitvoering van artikel 33, § 2, vierde lid, van de wet van 7 december 1998 tot organisatie 
van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus  
 
 
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, artikel 33, § 2, vierde lid ingevoegd bij de wet van 1 maart 
2019; 
Gelet op het advies van de Raad van Burgemeesters, gegeven op 7 juni 2023; 
Gelet op het advies n° 74.338/2 van de Raad van State, gegeven op 18 september 2023; 
Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken, 
Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 
Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder: 
1° de wet van 7 december 1998: de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een 
geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 
2° de zone: de politiezone bedoeld in artikel 9 van de wet van 7 december 1998; 
3° de raad: de gemeenteraad voor de eengemeentepolitiezones of de politieraad bedoeld in 
artikel 12 van de wet van 7 december 1998 voor de meergemeente-politiezones; 
4° het college: het college van burgemeester en schepenen voor de 
eengemeentepolitiezones of het politiecollege bedoeld in artikel 23 van de wet van 7 
december 1998 voor de meergemeentepolitiezones. 
Art. 2. De raad kan de uitoefening van zijn bevoegdheden bedoeld in artikel 33, § 2, eerste 
lid, van de wet van 7 december 1998 delegeren aan het college voor de uitgaven die onder 
de buitengewone begroting vallen, wanneer de waarde van de opdracht lager is dan 
vastgelegde drempel om gebruik te maken van de onderhandelings-procedure zonder 
voorafgaande bekend-making, zoals bedoeld in artikel 42, § 1, 1°, a) van de wet van 17 juni 
2016 inzake overheidsopdrachten. 
Art. 3. De minister bevoegd voor Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 
 
 

BESLUIT 
 
Om praktische redenen en administratieve vereenvoudiging kubben we de Politieraden 
enkel het gebruik van deze  delegatieùohelijkheid  naar het College voor uitgaven onder de 
buitengewone begroting tot 143.000€ . 
Misschien een gelegenheid om ook alle delegatie mogelijkheden eens na te zien 
 

 
 
 
 



 4 

22 DECEMBER 2023. - WET TOT WIJZIGING VAN DE WET VAN 4 APRIL 2014 BETREFFENDE 
DE VERZEKERINGEN WETTELIJKE DEKKING IN GEVAL VAN EEN NATUURRAMP  

 
Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 74 van de Grondwet. 
Art. 2. In artikel 130, § 2, eerste lid, van de wet van 4 april 2014 betreffende de 
verzekeringen wordt het getal "0,45" telkens vervangen door het getal "1,88". 
Art. 3. Deze wet treedt in werking op 1 januari 2024. 
Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met 's Lands zegel zal worden bekleed en door het 
Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.  
Gegeven te Brussel, 22 december 2023. 
 
Dit betekent een ngevoelige verhoging van het maximumplafond van tussenkomst door de 
verzekeraars bij natuurrmpen 
 
Art 130 van de verzekeringswet voorzag in §2 een maximumplafond voor de tussenkomst 
van de verzekeraars bij natuurrampen dat als volgt vastgelegd werd 
 § 2. De verzekeraar mag het totaal van de vergoedingen die hij zal moeten betalen bij een 
natuurramp, beperken tot het laagste bedrag van die welke door toepassing van de volgende 
formules worden verkregen : 
  a) (0,45 x P + 0,05 x S) met een minimum van 2.000.000 euro; 
  b) (1,05 x 0,45 x P) met een minimum van 2.000.000 euro;  waar : 
  P het incasso is van de premies en bijkomende kosten, zonder commissie en acquisitiekosten 
voor de waarborgen brand en aanverwante gevaren plus elektriciteit van de eenvoudige 
risico's, bedoeld in artikel 121, § 2, incasso dat door de verzekeraar gerealiseerd werd 
gedurende het boekjaar voorafgaand aan het schadegeval; 
  S het bedrag is van de vergoedingen te betalen door de verzekeraar voor een natuurramp 
anders dan een aardbeving dat 0,45 x P overschrijdt. 
  In het geval van een aardbeving mag de verzekeraar het totaal van de vergoedingen die hij 
zal moeten betalen beperken tot het laagste bedrag van die welke door toepassing van de 
volgende formules worden verkregen : 
  a) (1,20 x P + 0,05 x S') met een minimum van 2.000.000 euro; 
  b) (1,05 x 1,20 x P) met een minimum van 2.000.000 euro; waar : 
  P is het incasso van de premies en bijkomende kosten, zonder commissie en acquisitiekosten 
voor de waarborgen brand en aanverwante gevaren plus elektriciteit van de eenvoudige 
risico's, bedoeld in artikel 121, § 2, incasso dat door de verzekeraar gerealiseerd werd 
gedurende het boekjaar voorafgaand aan het schadegeval; 
  S' het bedrag is van de vergoedingen te betalen door de verzekeraar voor een aardbeving 
dat 1,20 x P overschrijdt. 
  Het bedrag van 2.000.000 euro, bedoeld bij deze paragraaf wordt geïndexeerd 
overeenkomstig het voorschrift van artikel 19, § 3, van het koninklijk besluit van 22 februari 
1991 houdende algemeen reglement betreffende de controle op de 
verzekeringsondernemingen en door de Bank bekendgemaakt. 
 

Hou nu al rekening met een eventuele premiestijging als je geen overheidsopdracht voor uw 
verzekeringen heby afgesloten waarin de vastheid van premie en premievoet werd voorzien 

 
 



 5 

28 DECEMBER 2023. - WET HOUDENDE DIVERSE FISCALE BEPALINGEN  
Pro partim: titel 2 hoofdstuk 1 aanpassing verzekeringstaks 

 
ITEL 1. - Algemene Bepaling 
Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 74 van de Grondwet. 
TITEL 2. - Wijzigingen van het Wetboek diverse rechten en taksen 
HOOFDSTUK 1. - Jaarlijkse taks op de verzekeringsverrichtingen 
Art. 2. In artikel 1761 van het Wetboek diverse rechten en taksen, ingevoegd bij de wet van 
13 augustus 1947 en vervangen bij de programmawet van 27 december 2005, worden de 
woorden "het totaalbedrag van de premies, persoonlijke bijdragen en werkgeversbijdragen, 
verhoogd met de lasten" vervangen door de woorden "het bedrag van de premies, 
persoonlijke bijdragen en werkgeversbijdragen, alsmede op de vergoeding voor met de 
verzekering samenhangende diensten wanneer die vrijgesteld zijn van de belasting over de 
toegevoegde waarde overeenkomstig artikel 44, § 3, 4°, van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde". 
Art. 3. In artikel 177 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 27 december 
2006, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a) het woord "gekweten" wordt vervangen door het woord "verschuldigd"; 
b) de bepaling onder 1° wordt aangevuld met de woorden ", behoudens wat betreft de 
vergoeding voor de met verzekeringen samenhangende diensten als bedoeld in 2° bis "; 
c) een bepaling onder 2° bis wordt ingevoegd, luidende: 
"2° bis door de in België verblijvende makelaars en alle andere tussenpersonen, voor de met 
verzekeringen samenhangende diensten wanneer die diensten deel uitmaken van een 
afzonderlijke overeenkomst met hetzij de verzekeringnemer, hetzij de aangeslotenen en hun 
werkgevers en ze van de belasting over de toegevoegde waarde vrijgesteld zijn 
overeenkomstig artikel 44, § 3, 4°, van het Wetboek van de belasting over de toegevoegde 
waarde;". 
Art. 4. In artikel 1791, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, vervangen bij de wet van 28 
december 1992 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 juni 2013, worden de woorden 
"artikel 177, 1° en 2° " vervangen door de worden "artikel 177, 1°, 2° en 2° bis". 
Art. 5. In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 1791bis ingevoegd, luidende: 
"Art. 1791bis. De in artikel 177, 2° bis, bedoelde belastingschuldige kan de taks die 
verschuldigd is op de met verzekeringen samenhangende diensten betalen aan de in artikel 
177, 1°, bedoelde belastingschuldige die de tegenpartij is van de verzekeringnemer bij de 
verzekeringsovereenkomst waar de dienst mee samenhangt. 
In dat geval is de in artikel 177, 1°, bedoelde belastingschuldige gehouden tot de 
verplichtingen bepaald in artikel 1791. 
De terugbetaling van de teveel betaalde taks op de met verzekeringen samenhangende 
diensten wordt gedaan aan de belastingschuldige die de verplichtingen bepaald in artikel 
1791 heeft nageleefd.". 
Art. 6. In artikel 1792 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 14 april 1993 en 
laatstelijk gewijzigd bij de programmawet van 27 december 2005, worden de woorden "lid 
4" telkens vervangen door de woorden "vijfde lid". 
 
 
 
 



 6 

WETSONTWERP 
 
 

WETSONTWERP “KMO-TOEGANG IN HET KADER VAN OVERHEIDSOPDRACHTEN” 

 
 
Op 21 december werd het wetsontwerp “KMO-toegang in het kader van 
overheidsopdrachten” aangenomen in het parlement.  
Dit wetsontwerp beoogt een aantal maatregelen in te voeren om de KMO-toegang te 
faciliteren. Binnenkort volgt de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad. Zoals hieronder zal 
blijken zullen een aantal van deze maatregelen reeds in werking treden op 1 januari 2024.  
De wijzigingen hebben voornamelijk betrekking op het betalen van voorschotten, het 
toekennen van een biedvergoeding en het doorgeven van de individuele plaats in het 
voorlopig klassement. Ze worden hieronder bondig toegelicht en zullen meer uitgebreid aan 
bod komen in het hernieuwde charter “toegang van kmo’s tot overheidsopdrachten” dat in 
de loop van januari 2024 zal gepubliceerd worden op de website van de  Economie. 
 
VOORSCHOTTEN 
  
Op het vlak van voorschotten is het algemene principe dat de  geen voorschotten dienen te 
betalen, behalve in twee belangrijke hypothesen. In deze twee hypothesen worden 
bepaalde aanbesteders verplicht een voorschot te betalen. Het gaat om de Staat, de 
Gewesten, de Gemeenschappen en de lokale overheidsinstanties en bovendien die 
aanbesteders wiens werkzaamheden hoofdzakelijk gefinancierd worden door één van de 
voornoemde aanbesteders en van wie het beheer aan hun toezicht onderworpen is.  
De eerste hypothese waarbij deze aanbesteders verplicht een voorschot moeten betalen, is 
wanneer ze gebruik maken van de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande 
bekendmaking omwille van het bedrag, na een eerste vruchteloze procedure en voor 
producten die uitsluitend voor onderzoek, proefneming, studie of ontwikkeling worden 
vervaardigd. 
De tweede hypothese waarbij deze aanbesteders gehouden zijn een voorschot te betalen, is 
wanneer ze gebruik maken van een andere procedure dan deze van hypothese één en de 
opdrachtnemer een KMO blijkt te zijn.  
De wet overheidsopdrachten voorziet in het nieuwe artikel 12/1, derde lid,  in vijf 
uitzonderingen waarbij deze aanbesteders geen voorschot moeten betalen, onder andere bij 
huur, verzekeringsdiensten,… 
  
Hoe de referentiewaarde te berekenen?  
Voor het bepalen van het bedrag van het voorschot is de referentiewaarde van belang. Deze 
wordt als volgt bepaald : 

• Indien de looptijd van de overheidsopdracht minder of gelijk is aan 12 maanden, dan 
is de referentiewaarde het bedrag van de opdracht, inclusief de belastingen 

• Indien de opdracht langer duurt dat 12 maanden, dan bedraagt de referentiewaarde 
het bedrag van de opdracht, inclusief belastingen, vermenigvuldigd met 12 en 
vervolgens moet dit product gedeeld worden door de voorziene looptijd van de 
opdracht in maanden. 



 7 

• Indien de opdracht van onbepaalde duur is, dan wordt als referentiewaarde de 
waarde per maand van de overeenkomst vermenigvuldigd met 12. 

  
Bedrag van het voorschot? 

• Het plafond bedraagt 225.000 EUR.  
• In de eerste hypothese bedraagt het voorschot 15% van de referentiewaarde 
• In de tweede hypothese hangt het percentage van het voorschot af van het soort 

KMO aan wie de opdracht werd gegund : 
o Voor een micro-onderneming = 20% van de referentiewaarde 
o Voor een kleine onderneming = minimum 10% van de referentiewaarde met 

een maximum van 20% (een hoger percentage dan 10 % moet opgenomen 
worden in de opdrachtdocumenten) 

o Voor een middelgrote onderneming = minimum 5% van de referentiewaarde 
met een maximum van 20% (een hoger percentage dan 10 % moet 
opgenomen worden in de opdrachtdocumenten) 

• In een aantal hypothesen mogen de aanbesteders een hoger percentage dan 20% 
voorzien. De betreffende hypothesen, beperkingen en modaliteiten komen overeen 
met deze die op heden voorzien zijn in artikel 67 KB AUR. 

  
Hoe gebeurt de verrekening van het voorschot met de aan de opdrachtnemer te betalen 
sommen? 

• Indien de modaliteiten voorzien zijn in de opdrachtdocumenten, overeenkomstig 
deze modaliteiten 

• Indien de modaliteiten niet voorzien zijn in de opdrachtdocumenten : verrekening in 
twee fasen 

•  
o De eerste helft van het voorschot wordt verrekend op de verschuldigde 

sommen wanneer de waarde van de uitgevoerde prestaties minstens 
overeenkomt met 30% van het oorspronkelijke opdrachtbedrag 

o De tweede helft van het voorschot wordt verrekend wanneer de uitgevoerde 
prestaties minstens overeenkomen met 60% van het oorspronkelijke 
opdrachtbedrag 

• Indien men niet in tussentijdse betalingen voorziet wordt het voorschot verrekend 
op de eindfactuur.  

  
Voor raamovereenkomsten is de voorschotregeling niet van toepassing op de totaliteit van 
de raamovereenkomst, maar wel per bestelde opdracht binnen de raamovereenkomst. 
  
De aanbesteders worden verplicht een elektronisch formulier in te vullen omtrent het 
voorschot, met het oog op monitoring. Dit formulier zal ter beschikking worden gesteld op 
het e-procurementplatform en is verbonden met de (al dan niet vereenvoudigde) 
aankondiging van de gegunde opdracht.  
  
De meeste nieuwe regels omtrent het voorschot zullen in werking treden voor de 
opdrachten die zullen gelanceerd worden vanaf 1 januari 2024.  
 



 8 

Er is ook een versoepeling voorzien voor het opvragen van het voorschot door de 
ondernemers. Zij zullen, in de gevallen waarbij een voorschot verschuldigd is, hun 
schriftelijke aanvraag niet langer moeten ondertekenen. Deze versoepeling zal op 1 februari 
2024 in werking treden voor de opdrachten die vanaf dat moment zullen gelanceerd 
worden. 
  
BIEDVERGOEDING 
  
In de tweede plaats voorziet deze wet in het toekennen van een biedvergoeding wanneer de 
offerte vergezeld moet worden van monsters, maquettes, prototypes, tekeningen, andere 
grafische ontwerpen of enig ander ontwerp in de domeinen van de plastische kunsten, de 
muzikale kunsten, de cinematografische kunsten of de podiumkunsten. 
  
De verplichting tot het betalen van een biedvergoeding geldt niet wanneer de aanbesteder 
gebruik maakt van de openbare procedure of van de vereenvoudigde 
onderhandelingsprocedure met voorafgaande bekendmaking of oproep tot mededinging. 
 
De aanbesteder kan in de opdrachtdocumenten opnemen dat er geen biedvergoeding wordt 
toegekend, of een kleiner bedrag, wanneer de offerte substantieel onregelmatig of 
onaanvaardbaar is. Bovendien is de biedvergoeding enkel verschuldigd aan de niet 
weerhouden inschrijvers.  
  
De aanbesteder kan zelf beslissen over de hoogte van de biedvergoeding (in de 
opdrachtdocumenten).   
  
De voormelde wijzigingen omtrent de biedvergoeding zullen in werking treden op 1 februari 
2024 voor de opdrachten die vanaf deze datum gelanceerd zullen worden. 
  
 INDIVIDUELE PLAATS IN HET VOORLOPIG KLASSEMENT 
  
Wanneer de aanbesteders gebruik maken van een openbare of niet openbare procedure, 
onder de Europese drempel, en de prijs is het enige gunningscriterium, dan zullen ze 
onmiddellijk na de opening van de offertes aan de inschrijvers hun individuele plaats in het 
voorlopig klassement moeten meedelen. Het e-Procurement platform van de FOD BOSA zal 
de betreffende functionaliteit aanbieden (vanaf 1 juni 2024). Alleen de plaats in het 
voorlopig klassement wordt meegedeeld, dus niet de prijzen van de ingediende offertes, 
noch de namen van de ander inschrijvers.  
  
De inschrijver moet er zich wel van bewust zijn dat zijn plaats in het klassement voorlopig is 
en bijgevolg onzeker. De plaats is onderhevig aan wijzigingen, bijvoorbeeld door substantieel 
onregelmatige offertes of abnormale prijzen.  
  
Deze verplichting tot doorgave van de individuele plaats in het klassement zal in werking 
treden op 1 juni 2024 voor de opdrachten die vanaf dat moment gelanceerd worden. 
  
De inschrijver mag onder geen enkel beding zijn individuele plaats op het voorlopig 
klassement, tijdens de plaatsingsprocedures, meedelen aan andere 



 9 

ARRESTEN RAAD VAN STATE 
 

VERDUIDELIJKING VAN HET BEGRIP AFDOENDE MOTIVERING 

RAAD VAN STATE, AFDELING BESTUURSRECHTSPRAAK VOORZITTER VAN 

DE XIIe KAMER ARREST nr. 258.040 van 28 november 2023  

 

Overeenkomstig artikel 4, eerste lid, 8°, juncto artikel 5, 9°, van de rechtsbeschermingswet, 
stelt de aanbestedende instantie een “gemotiveerde beslissing” op “wanneer ze een 
opdracht gunt, ongeacht de procedure”, die onder meer “de juridische en feitelijke 
motieven, waaronder de kenmerken en relatieve voordelen van de gekozen offerte” bevat.  
 
De artikelen 2 en 3 van de wet van 29 juli 1991 ‘betreffende de uitdrukkelijke motivering van 
de bestuurshandelingen’ verplichten de administratieve overheid in de akte de juridische en 
feitelijke overwegingen op te nemen die aan de beslissing ten grondslag liggen, en dat op 
“afdoende” wijze. Het afdoend karakter van de motivering houdt in dat de motivering 
pertinent moet zijn, dit wil zeggen dat ze duidelijk met de beslissing te maken moet hebben, 
en dat ze draagkrachtig moet zijn, dit wil zeggen dat de aangehaalde redenen moeten 
volstaan om de beslissing te dragen. De belangrijkste bestaansreden van de 
motiveringsplicht bestaat erin dat de betrokkene in de hem aanbelangende beslissing zelf de 
motieven moet kunnen aantreffen op grond waarvan ze werd genomen, opdat de 
betrokkene met kennis van zaken zou kunnen uitmaken of het aangewezen is de beslissing 
met een annulatieberoep te bestrijden.  
De formele motiveringsplicht impliceert voorts dat de motieven uit de bestreden beslissing 
zelf moeten blijken. Wel kan worden aangenomen dat aan die doelstelling is voldaan indien 
de betrokkene desgevallend langs een andere weg kennis heeft gekregen van de motieven 
waarop de beslissing is gesteund, ook al worden die motieven dan niet in de beslissing zelf 
veruitwendigd, met name wanneer de beslissing verwijst naar andere stukken. Een 
dergelijke motivering door verwijzing dient evenwel aan bepaalde voorwaarden te 
voldoen. Vooreerst moet de inhoud van de stukken waarnaar wordt verwezen aan de 
betrokkene ter kennis zijn gebracht. Bovendien moeten de desbetreffende stukken zelf 
afdoende gemotiveerd zijn en mogen ze niet tegenstrijdig zijn. Ten slotte dienen de stukken 
in de uiteindelijke beslissing te worden bijgevallen door de beslissende overheid.  
 
In de bestreden gunningsbeslissing van 18 september 2023 wordt inzake de regelmatigheid 
van de offertes slechts vermeld dat de offertes van de nv S. “na zorgvuldig nazicht van alle 
ingediende stukken [blijken] te voldoen aan alle minimumvereisten” en dat beide offertes 
aldus “niet geweerd [mochten] worden”.  
Ook het verslag van nazicht, dat aan de verzoekende partij ter kennis is gebracht, vermeldt 
enkel dat de regelmatigheid van de offertes werd onderzocht, met weergave van een 
beknopte tabel waaruit slechts blijkt dat voor geen van offertes van de vier inschrijvers werd 
besloten tot een substantiële of niet-substantiële onregelmatigheid.  
 
Indien uit het administratief dossier blijkt dat de regelmatigheid van de offertes wel degelijk 
werd onderzocht en dat er daarbij geen bijzondere problemen zijn gerezen, vereist de 
formele motiveringsplicht niet dat dit regelmatigheidsonderzoek in extenso wordt 
weergegeven in het verslag van nazicht of in de bestreden gunningsbeslissing.  



 10 

Anders dan de verwerende partij en de tussenkomende partij dit zien, lijkt in het licht van 
het hiervoor weergegeven feitenrelaas en de stukken van het administratief dossier niet 
aangenomen te mogen worden dat er te dezen geen bijzondere problemen zijn gerezen 
zodat nader onderzoek en een meer omstandige formele motivering niet nodig waren.  
 

 

 

ONZE CONCLUSIE 
 
De gunningbeslissing dient steeds inhoudelijk afdoende gelotiveerd te zijn                                                    
a)Petinent zijn: specifiek betrekking hebben op de beslissing 
b) daadkrachtig zijn; de redenenen moeten op zich volstaan voor de beslissing 
 
De gunningbeslissing moet ook formeel gemotiveerd zijn                                                                      
a) de motieven moeten in de beslissing opgenomen zijn of integrazal meegedeeld worden 
door verwijzing en toevoeging van dit document 
b)ze moeten op de voorziene wijze mregedeeld worden 
c) ze moeten uitgaan van de beslissende overheid 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 11 

INFO 

 

INDEXCIJFER VAN DE CONSUMPTIEPRIJZEN VAN DE MAAND DECEMBER 2023 
 
De Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie deelt mee dat het 
indexcijfer van de consumptieprijzen voor de maand december 2023, 129.45 punten 
bedraagt, tegenover 128.89 punten in november 2023, hetgeen een stijging van 0.56 punt of 
0.43 % betekent.  
De gezondheidsindex, zoals bedoeld in de wet van 23 april 2015 (Belgisch Staatsblad van 27 
april 2015), bedraagt 129.53 punten voor de maand december 2023.  
De afgevlakte gezondheidsindex zoals bedoeld in de wet van 23 april 2015 (Belgisch 
Staatsblad van 27 april 2015), bedraagt 125.91 punten voor de maand december 2023.  
 
 
AANPASSING KILOMETERVERGOEDING 
 
Vanaf 1 januari 2024 wordt het bedrag van de kilometervergoeding vastgesteld 
op 0,4269 euro op basis van omzendbrief nr. 733 van 15 december 2023. 
 

 

ONS AANBOD VOOR INTERNE OPLEIDINGEN OP UW MAAT  
 

ALL-IN TARIEVEN GEDURENDE HET ACADEMIEJAAR 2023. 2024 

 

De opleidingen welke we op uw maat in uw instelling kunnen verzorgen, en dit zowel 

nederlandstalig als franstalig vindt u terug op onze website : https//www.caru-commv.be 

Voor al deze seminaries voorzien we een syllabus en power point presentatie welke digitaal 

(gratis) ter beschikking worden geseld van de deelnemers. 

De opgegeven prijzen blijven onveranderd van toepassing tijdens het volledige academiejaar 

2023-2024. 

 

Aanvragen voor deze sessies kunnen bij eenvoudige mail gericht worden aan  

info@caru-commv.be  OF rudiclaeys@telenet.be met vermelding van de gewenste sessie en 

de vooropgestelde uitvoeringsperiode 

De exacte uitvoeringsdata worden dan in gemeen overleg afgesproken. 

 

 U dient enkel eren passend lokaal te voorzien, wij zorgen voor laptop en beamer ter 

ondersteuning van de sessie 

 

 

 

mailto:info@caru-commv.be
mailto:rudiclaeys@telenet.be


 12 

NOPG BESCHIKBARE HANDBOEKEN 

 

HANDBOEK masterclass 2022  “ADMINISTRATIEF EENVOUDIGER 
STRUCTUREN VAN HET AANKOOPPROCES VIA INTERNE DELEGATIE ”  
 

Voor de geinteresseerden zijn nog een paar exemplaren beschikbaar van het handboek van 

masterclass 2022 

Kostprijs : 30,00€. Inclusief verzending 

Bestelling via mail aan info@caru-commv.be IF rudiclaeys@telenet.be met opgave van 

leverings en facturatieadres 

 

HANDBOEK masterclass 2023  EERSTE DEEL  

“ VIJF JAAR PRAKTIJK TOEPASSING WOO CAPITA SELECTA” 

AANSPRAKELIJKHEID MANDATARISSEN NEN BESTUURDERS 
VERPLICHTE RAMING 
PRIJSNAZICHT EN ABNORMALE PRIJZEN 
CONTRACTUELE BEPALINGEN BIJ ONDERAANNEMING 
 
Kostprijs : 50,00€. Inclusief verzending 

Bestelling via mail aan info@caru-commv.be IF rudiclaeys@telenet.be met opgave van 

leverings en facturatieadres 

 
 

HANDBOEK masterclass 2023  TWEEDE  DEEL  

“ VIJF JAAR PRAKTIJK TOEPASSING WOO  

SELECTIE EN GUNNINGCRITERIA” 

 
Kostprijs : 30,00€. Inclusief verzending 
Bestelling via mail aan info@caru-commv.be IF rudiclaeys@telenet.be met opgave van 
leverings en facturatieadres 
 
 
 
 
 

mailto:info@caru-commv.be
mailto:rudiclaeys@telenet.be
mailto:info@caru-commv.be
mailto:rudiclaeys@telenet.be
mailto:info@caru-commv.be
mailto:rudiclaeys@telenet.be


 13 

MASTERTCLASS VOORJAAR 2024 

MASTERCLASS 2024 DERDE DEEL : 
“VIJF JAAR PRAKTIJKTOEPASSING VAN DE W.O.O. DE JUISTE KEUZE 
VAN GUNNINGWIJZE EN GUNNINGMETHODE EN HET 
GESTRUCTUREERD ONDERHANDELEN EN DEELOPDRACHTEN ” 
Dinsdag  12 MAART 2024 Holiday Inn HASSELT                              
Donderdag 21 MAART 2024 VANDERVALK Ghelamco GENT 
 
 
DAGINDELING CARU MASTERCLASS 2023 DEEL II  
8u30 – 9uStart meeting met een gezond onthaal: versgemalen koffiebereidingen, tea corner 
met verschillende soorten thee, sinaasappelsap & smoothie volgens seizoen....  
 
VOORMIDDAG : DE VERSCHILLENDE GUNNINGWIJZEN  
 
9u-10u30Sessie 1 Praktische benadering van de standaard gunningwijzen  
10u30-10u45Koffiepauze : Versgemalen koffiebereidingen, tea corner met verschillende 
soorten thee, sinaasappelsap, smoothie volgens seizoen, fruitwater, vers fruit... 
 
10u45 – 12uSessie 2 , praktische benadering van de uitzonderingsprocedures 
12u15 – 13u30 warm en koud Buffet en waaier van nagerechten + frisdrank, water, koffie of 
thee  
 
NAMIDDAG: DE GUNNINGMETHODES EN DE TOEPASSING EN ORGANISATIE VAN UW 
ONDERHANDELINGEN 

 
13u30 – 15uSessie 3 het maken van de juioste keuze van gunningwijze en nadenken over 
de implementatie via een soepele gunningmethode met aandacht voor admiistrzatief 
eenvoudiger deelopdrachten 
 
15u- 15u15Koffiepauze Versgemalen koffiebereidingen, tea corner met verschillende 
soorten thee, sinaasappelsap, smoothie volgens seizoen, fruitwater en gebakjes. 
 
15u15 – 16u30Sessie 4 de mogelijke structuur van uw onderhandelingen, voorbereiding 
organisatie en omzetting in de praktijk 

16u30 - 17u Afsluitende netwerking  

 
 
 
 
 



 14 

INSCHRIJVINGSFORMULIER 
  
CARU MASTERCLASS 2024 DERDE DEEL : 
“VIJF JAAR PRAKTIJKTOEPASSING VAN DE W.O.O. DE JUISTE KEUZE 
VAN DE PLAATSINGSPROCEDURE EN DE VERSCHILLENDE METHODES 
VOOR EEN PERFORMANTE PLAATSING” 

DINSDAG 12 MAART 2024 HOLIDAY INN Kattegat 1 HASSELT              O   
DONDERDAG 21 MAART 2024 VANDER VALK Akkerhage 10 GENT     O 
 
te mailen aan rudiclaeys@telenet.be met vermelding Hasselt of Gent 
 
GEGEVENS DEELNEMENDE ORGANISATIE                                                              

Maatschappelijke benaming :                                                                                                                          

Adres Maatschappelijke zetel                                                                                      

Ondernemingsnummer  

 

CURSIST 

Naam en voornaam:  

Postcode en gemeente:                                                                                                                                       

E-mail  

 

FACTURATIEADRES:  

Maatschappelijke benaming:                                                                                    

ondernemingnummer  

Straat en nummer: 

Postcode en gemeente:                                                                                                                    

Facturatie per e mail : 

 

Het bestuur verbindt er zich toe het inschrijvingsgeld ALL-IN ten belope van 250,00 € te 

betalen binnen de dertig dagen na ontvangst van de factuur.  

Gratis annulatie tot 1 maart 204, na deze datum blijft het volledige bedrag verschuldigd 

In het tarief zijn zowel uw deelname aan de studiedag , de catering , als het Handboek “ VIJF 

JAAR PRAKTIJKTOEPASSING VAN DE WET OVERHEIDSOPDRACHTEN” deel 3 GUNNINGWIJZEN 

EN GUNNINGMETHODES inbegrepen 

 
datum,                                        
handtekening,  
functie 

 


